O

dan-

danda sunt. Sic aquam antiveneream, ptisanas & farsa parilla, & cortice ligni sancti paratas, decoctiones dulcamaræ, graminis, endiviæ, & aliarum id genus herbarum bibendas dantur. Nasturtium, cochleariam, viperam, cichoræam, caneros fluviatiles, ranas, testudines, & his similes antiscorbuticos cibos pro sanguinis depuratione optimos esse experientia docet. Tandem puerorum convulsionum ab aphthis, a dentitione, & a vermibus factarum curationem sequentia indicabunt.

ARTICULUS III.

Difficilis dentitio . Aphthæ .

*Undenam
difficilis
den tito .*

§. 6. **C**irca sextum, septimumve menses sem adparere solent primi dentes in ore infantium, & circa secundum annum cessat hæc prima dentitio. Quando erumpunt dentes divelli, distrahi, & rumpi debent fibræ corporis illius spongioli, quod gingivas efficit. In hac ruptura cum necessaria nervulorum irritatione copulata senti-

tur

tur dolor, qui eo est sævior, quo gingivæ sunt duriores, sentibilioresque. Et cum nervi per gingivas excurrentes cum nervis ventriculi, & intestinorum communicant, nil mirum, si actu eruptionis dentium pueri vomitu, diarrhœa, & doloribus abdominalibus vexentur. Nec rarum est videre convulsiones vehementes, & febres comitari indicatam eruptionem. Convulsiones fiunt ex perturbatione fluidi nervei, quam facit molle cerebrum per sympathiam affectum. Et febris accenditur ex inflammatione gingivas admodum irritatas invadente. Evadit difficilis dentitio, quando durum dentis corpus urgens gingivam magnam invenit resistantiam, cui vingendæ admodum augeri debet dentis ipsius actio. Hinc tarde dens erumpit, & cum summo dolore eruptio fit. Ægrotat ab hac causa puer, & cognoscitur tunc ab dentitione infirmari, quando absunt aliarum ægritudinum notæ, & apparent gingivæ tumidæ, ac rubicundæ, insolitoque calore afficiuntur. Puer hoc in tempore frequenter digitos ad os adplicat, sæpe labia mordet, & multam salivæ

copiam effundit. Alvi dejectiones sunt copiosæ, & viridis materies excernitur. Omnia hæc symptomata fiunt post dentium eruptionem, & raro ab hoc morbo ægri interficiuntur.

*Quomodo
curanda est
difficilis
dentitio.*

§. 7. Pro commoda dentium eruptione bonum est pueros frictioni gingivarum assuefacere, qua evadunt gingivæ tenuiores. Convenit optimo lacte infantes enutrire, quo ut ceteræ partes ita dentes optimam sortiuntur conditionem; ideoque facile rumpunt gingivas, & exeunt. Si oris inflammatio percipitur debet emitti sanguis ad unam alteramque unciam hirudinibus retro aures admotis (z), & frequenti aquæ cum lacte copulatæ ablutione gingivæ tractandæ sunt. Ad emolliendas gingivas laudant cerebrum leporis, sirupum violarum, & sirupum althææ, butyrum in-